

证券代码: 002045

证券简称: 国光电器

公告编号: 2018-49

## 国光电器股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                   |        |        |
|----------|-------------------|--------|--------|
| 股票简称     | 国光电器              | 股票代码   | 002045 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所           |        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表 |        |
| 姓名       | 张金辉               |        |        |
| 办公地址     | 广州市花都区新雅街镜湖大道 8 号 |        |        |
| 电话       | 020-28609688      |        |        |
| 电子信箱     | ir@ggec.com.cn    |        |        |

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 1,668,927,250.00 | 1,392,695,668.00 | 19.83%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 13,748,689.00    | 34,431,136.00    | -60.07%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 4,880,677.00     | 22,177,595.00    | -77.99%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -75,135,870.00   | 160,794,243.00   | -146.73%     |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.03             | 0.08             | -62.50%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.03             | 0.08             | -62.50%      |
| 加权平均净资产收益率                | 0.95%            | 2.54%            | 下降 1.59 个百分点 |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 4,766,671,910.00 | 4,164,807,861.00 | 14.45%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,886,211,204.00 | 1,439,163,854.00 | 31.06%       |

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                   | 36,014  |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |            |
|-------------------------------|---------|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                  |         |        |                       |              |         |            |
| 股东名称                          | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                               |         |        |                       |              | 股份状态    | 数量         |
| 广西国光投资发展有限公司                  | 境内非国有法人 | 19.47% | 91,212,685            | 0            | 质押      | 44,000,000 |
| 北京泛信壹号股权投资中心（有限合伙）            | 境内非国有法人 | 3.84%  | 17,970,401            | 17,970,401   |         |            |
| 陈秀玲                           | 境内自然人   | 3.42%  | 16,039,701            | 0            |         |            |
| 智度集团有限公司—苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙） | 境内非国有法人 | 2.93%  | 13,742,071            | 13,742,071   |         |            |
| 拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公司             | 境内非国有法人 | 2.26%  | 10,570,824            | 10,570,824   |         |            |
| 财通基金—浦发银行—海际证券有限责任公司          | 境内非国有法人 | 1.92%  | 8,985,201             | 8,985,201    |         |            |
| 蒋飞剑                           | 境内自然人   | 1.71%  | 8,002,795             | 0            |         |            |
| 华润深国投信托有限公司—                  | 境内非国有法人 | 1.00%  | 4,697,799             | 0            |         |            |

|   |   |       |           |  |   |  |
|---|---|-------|-----------|--|---|--|
| 兴和 3 期集合<br>资金信托计划                      |   |       |           |  |   |  |
| 鹏华资产—浦<br>发银行—鹏华<br>资产金润 21 号<br>资产管理计划 | 境内非国有法<br>人   | 0.94% | 4,408,500 |  | 0 |  |
| 华润深国投信<br>托有限公司—<br>兴和 1 期集合<br>资金信托计划  | 境内非国有法<br>人   | 0.88% | 4,123,440 |  | 0 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的<br>说明                    | 北京泛信壹号股权投资中心（有限合伙）、智度集团有限公司—苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙）、拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公司是一致行动人。未知上述其他股东除公司控股股东广西国光投资发展有限公司之外的其余股东是否存在关联关系或一致行动。 |       |           |  |   |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明<br>（如有）                  | 不适用   |       |           |  |   |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年1月-6月，公司实现营业总收入166,892.73万元，同比上升19.83%；营业利润1,410.45万元，同比下降65.81%；归属于上市公司股东的净利润1,374.87万元，同比下降60.07%；综合毛利率为15.14%，同比下降2.23个百分点。

2018年1月-6月，公司经营业绩同比变动主要原因如下：

(1) 2018年上半年公司营业收入为166,892.73万元，同比增长19.83%；综合毛利率为15.14%，同比下降2.23个百分点；毛利额同比增加1,090.04万元；毛利率同比下降2.23个百分点，主要原因是产品结构调整以及受美元兑人民币汇率波动的影响；

(2) 财务费用同比增加2,847.62万元，主要原因是报告期内银行借款利息支出同比增加1,102.46万元以及受美元兑人民币汇率波动影响汇兑损失同比增加1,251.17万元。

报告期内，公司主要业务经营情况如下：

1. 音响电声类业务：报告期内音响电声类业务实现营业收入152,589.00万元，占公司营业收入比重为91.43%，音响电声类业务是公司营业收入占比最高的业务，由公司音响事业部开展，其主要产品包括多媒体类音响产品、消费类音响产品、专业类音响产品、通讯类音响产品、汽车扬声器以及扬声器配件。

音响业务主要经营进展情况：

市场方面：继续沿用大客户开发战略，大客户近距离服务策略逐步在落实，美子公司已搬到硅谷办公，智能交互音响产品的兴起也为公司带来了更多的客户，公司具备扬声器单体和音响成品组装的能力，现国内国外的科技公司客户开拓已有阶段性的进展。公司目前在开发带路由器功能的智能交互音响，随着人机交互的模式逐渐从“键盘+鼠标”向“声音+按钮”转变，智能交互音响在智能家居中承担的角色相信会逐渐的增加，不仅仅局限于音乐播放。

研发方面：公司依然以改变技术追随现状为目标，公司在声学、电子、软件和结构等方面都有相应的布局，前瞻性技术研究方面公司2016年设立的国光研究院已有阶段性成果，包括音效增强算法、Wi-Fi多房间音频传输技术和蓝牙传输技术，其中音效增强算法已获得四项美国发明专利的授权，可以广泛应用于蓝牙、Wi-Fi音箱、智能交互音箱、专业音响、汽车音响、手机、笔记本电脑、电视机、投影机等领域；Wi-Fi多房间音频传输技术可以把音箱间同步漂移控制在50~100微秒以内，该技术可以很好地解决Wifi多房间系统和Wifi家庭影院系统的延时问题；研究院自主研发的蓝牙传输技术已相对成熟，未来公司将选择与蓝牙主流芯片厂商合作，自主开发不同用途、不同价格的蓝牙模块，逐步减少蓝牙模块的外部采购，进一步降低生产成本。

此外，公司将进一步加强研发管理，尤其是软件技术的投入，提升产品研发效率，缩短研发周期，提升产品研发核心竞争力；加大基础材料研究，为公司更长远的发展做好声学相关的技术储备和积累；对未来声学产品可能运用的领域，如人工智能、智能家居等进行前瞻性技术研发。

供应链管控方面：公司将根据客户的需要，逐步建立具备竞争力的供应链系统，形成响应能力迅速的供应体系，推进供应商资源整合和开发力度，形成阶梯式供应商构建。报告期内音响事业部重点完成了部分机种材料降价、重点电子物料进行提前锁定价格等工作。

生产管控方面：制造方面公司重点围绕重要机种开展工作，通过优化流程、快速改善等专项活动提升生产效率、降低生产成本。产线自动化将尽量围绕柔性化产线来布局，设备开发能力在逐步提升；质量管控方面严格按照IATF16949新版本质量体系升级，质量体系能满足现有客户的审核要求。

2. 锂电池业务：报告期内锂电池业务包括软包锂电池业务以及锂电池正极材料业务，其中锂电池业务由国光电子开展，其主要产品运用于蓝牙耳机、学习机、平板电脑以及移动音响等产品，该项业务2018年1月-6月实现营业收入6,637.15万元，同比上升7.86%。

锂电池正极材料业务：公司与宜宾天原集团共同投资的广州锂宝，目前主要厂房建设已基本完工，并已进入设备安装调试以及试生产阶段。

3. 园区开发业务：报告期内产业园公司运营的产业园区第一组团已基本完成，现已进入验收阶段，招商工作也在大力推进。截至2018年6月底，园区在谈意向企业拟租赁面积约为该园区已建成总面积的40%，下半年将尽力推进重点意向客户落地，将意向租赁转为实际租赁。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

经公司总裁办公会议审议，总裁批准，公司于2018年5月22日设立控股子公司广州国光国际贸易有限公司，注册资本为6,000,000元，公司持股比例为70%。截至2018年6月30日，公司已实际出资2,100,000元。

国光电器股份有限公司

董事长：周海昌

二〇一八年八月廿一日